
B. O. del E.—Núm. 230                              _________________25 septiembre 1975                                                                       ________         20291

tos hidroeléctricos, don Gregorio Valero-Bermejo, y para riegos, 
don Pablo Benjumea Lora y don Luis Rubio Courtoy, designa
dos los tres primeros por Orden de 1 de septiembre de 1967 
(«Boletín Oficial del Estado» del 4), y el último por la de 
30 de noviembre de 1971 («Boletín Oficial del Estado» de 8 de 
enero de 1972), ratificadas ambas por sucesivas prórrogas.

Si alguno de los nombrados cesara en el cargo que motivó 
la designación, automáticamente quedará extinguido su mandato 

como Vocal.
Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I..
Madrid, 1 de septiembre de 1975.—P. D., el Subsecretario, 

Salvador Sánchez-Terán Hernández.

Ilmo. Sr. Director general de Obras Hidráulicas.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

19895 ORDEN de 15 de septiembre de 1975 por la que 
se nombran Catedráticos numerarios de Institutos 
Nacionales de Enseñanza Media en virtud de opo
sición, turno libre, convocada por Orden de 5 de 
marzo de 1974.

Ilmo. Sr.: A propuesta del Tribunal de oposiciones, turno li
bre, a cátedras de «Dibujo» de Institutos Nacionales de Ense
ñanza Media,

Este Ministerio ha resuelto:

1. ° Aprobar el expediente de oposiciones, turno libre, a cá
tedras de «Dibujo» de Institutos Nacionales de Enseñanza Me
dia, convocadas por Orden ministerial de 5 de marzo de 1974 
(«Boletín Oficial del Estado» del 19).

2. a De conformidad con lo dispuesto en el número dos del 
artículo undécimo del Decreto 1411/1968, de 27 de junio, y la 
condición quinta del artículo primera del Decreto 765/1965, de 
25 de marzo, excluir de la oposición, declarando anulada toda 
su actuación, al opositor aprobado don Emilio Cuenca Alejandre, 
por no haber aportado la documentación exigida en la base 
2.1.3, c) de la Orden de convocatoria de 5 de marzo de 1974 
(«Boletin Oficial del Estado» del 19).

3 ° Nombrar, en virtud de oposición, Catedráticos numerarios 
de «Dibujo» de Institutos Nacionales de Enseñanza Media, en 
los destinos que se indican, a los opositores que a continuación 
se expresan, a los que se asigna el correspondiente número de 
Registro de Personal:

Don José Ignacio Pardo Pedrosa, A10EC3325, para el Insti
tuto Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Polígono Zalaeta», 
de La Coruña. Fecha de nacimiento: 21 de mayo de 1947.

Don Julián del Caño Fernández, A10EC3326, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (femenino) «Barrio Schamann», de 
Las Palmas de Gran Canaria. Fecha de nacimiento: 20 de no
viembre de 1942.

Don Miguel González Ortega, A10EC3327, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (mixto) de Mieres. Fecha de na
cimiento: 23 de julio de 1943.

Don Ramón Díaz Padilla, A10EC3328, para el Instituto Na
cional de Enseñanza Media (mixto) «La Asunción de Nuestra 
Señora» de Elche. Fecha de nacimiento: 10 de diciembre de 1949.

Doña María de la Luz Antequera Congregado, A10EC3329, 
para el Instituto Nacional de Enseñanza Media (femenino) 
«Nuestra Señora de los Ojos Grandes», de Lugo. Fecha de naci
miento: 14 de agosto de 1948.

Don Angel Felipe Chavarría Madrazo-Escalera, A10EC3330, 
para el Instituto Nacional de Enseñanza Media (femenino) «San
ta María del Rosario» de Cádiz. Fecha de nacimiento: 22 de 
enero de 1936.

Don Enrique Esteve Rey, A10EC3331, para el Instituto Nacio
nal de Enseñanza Media (mixto) «Padre Feijoo» de Gijón. Fecha 
de nacimiento: 4 de marzo de 1946.

Doña María del Belén Sarto Estrada, A10EC3332, para el Ins
tituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) de Albacete. Fecha 
de nacimiento: 28 de mayo de 1949.

Don Juan Beltrán Chica. A10EC3333. para el Instituto Nacio
nal de Enseñanza Media (mixto) de Mérida. Fecha de naci
miento: 14 de enero de 1949.

Doña Mercedes Macip y Pérez, A10EC3334, para el Instituto 
de Enseñanza Media (masculino número 2) de Pamplona. Fecha 
de nacimiento: 30 de abril de 1943.

Don José García Lorente, A10EC3335, para el Instituto Na
cional de Enseñanza Media (femenino) «José Ibáñez Martín» 
de Lorca. Fecha de nacimiento.- 24 de abril de 1950.

Don Witoldo Pucilowski Alós, A10EC3336, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (mixto) de Turón. Fecha de naci
miento: 17 de junio de 1940.

Don Eduardo Aldazábal Zarraua, A10EC3337. para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (masculino) «Sánchez Cantón» 
de Pontevedra. Fecha de nacimiento: 6 de septiembre de 1937.

Don Ramón Montesa Ferrando, A10EC3338, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (femenino) «Marqués de Santi- 
llana» de Torrelavega. Fecha de nacimiento: 27 de abril de 1941.

Don Francisco Arenas y Martínez, A10EC3339, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (femenino) «Ramón Menéndez 
Pidal» de Avilés. Fecha de nacimiento-, 5 de septiembre de 1947.

Don Guillermo Pérez Cordón, A10EC3340, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (femenino) de Orense: Fecha de 
nacimiento: 7 de diciembre de 1924.

Don Miguel Angel Pérez Tello, A10EC3341, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (mixto) de Ripoll. Fecha de naci
miento: 19 de enero de 1945.

Doña Ana María de Vera y Domenge, A10EC3342, para el 
Instituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) de La Robla. 
Fecha de nacimiento: 4 de julio de 1936.

Don Martiniano Diez Ubierna, A10EC3343, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Carrasco de Figueroa» 
de Las Palmas de Gran Canaria. Fecha de nacimiento: 2 de 
enero de 1933.

Don Enrique García Coloma, A10EC3344, para el Instituto Na
cional de Enseñanza Media (mixto) de Peñarroya-Pueblonuevo. 
Fecha de nacimiento: 28 de enero de 1949.

Don Jaime Minguen Miret, A10EC3345, para el Instituto Na
cional de Enseñanza Media (mixto) de Sama de Langreo. Fecha 
de nacimiento: 28 de mayo de 1922.

4.° Que todos los Catedráticos cuyos nombramientos se pro
ponen ingresen en el Cuerpo de Catedráticos Numerarios de 
Institutos Nacionales de Enseñanza Media con el sueldo y demás 
emolumentos que según liquidación reglamentaria les correspon
da, de acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retribu
ciones de los funcionarios de la Administración Civil del Esta
do, y la 29/1974, de 24 de julio, sobre modificación de los mismos 
(«Boletín Oficial del Estado» del 26).

5 ° Declarar desiertas las cátedras anunciadas de los Institu
tos Nacionales de Enseñanza Media de Cangas de Narcea 
(mixto), La Laguna (femenino) y Santa Cruz de Tenerife (mascu
lino número 2), cuya futura provisión se anunciará al turno 
que corresponda.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 15 de septiembre de 1975 —P. D., el Director general 

de Personal, Antonio de Juan.

Ilmo. Sr. Director general de Personal.

19896 ORDEN de 15 de septiembre de 1975 por la que 
se nombran Catedráticos numerarios de Institutos 
Nacionales de Énseñanza Media en virtud de opo
sición, turno libre, convocada por Orden de 5 de 
marzo de 1974.

Ilmo. Sr.: A propuesta del Tribunal de oposiciones, turno li
bre, a cátedras de «Francés» de Institutos Nacionales de Ense
ñanza Media,

Este Ministerio ha resuelto:

1. ° Aprobar el expediente de oposiciones, turno libre, a cá
tedras de «Francés» de Institutos Nacionales de Enseñanza Me
dia, convocadas por Orden ministerial de 5 de marzo de 1974 
(«Boletín Oficial del Estado» del 19).

2. º Nombrar, en virtud de oposición, Catedráticos numerarios 
de «Francés» de Institutos Nacionales de Enseñanza Media, en 
los destinos que se indican, a los opositores que a continuación 
se expresan, a los que se asigna el correspondiente número de 
Registro de Personal:

Don Ignacio, Malaxecheverría y Rodríguez, A10EC3232, para 
el Instituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Barrio Recal- 
deberri», de Bilbao. Fecha de nacimiento: 29 de junio de 1941.

Doña Ana Sallaberry Lezian, A10EC3233, para el Instituto Na
cional de Enseñanza Media (mixto) «Gabriel Miró» de Orihuela. 
Fecha de nacimiento: 13 de julio de 1943.

Doña María Concepción de Sena García Castrillón, A10EC3234, 
para el Instituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Emilio 
Castelar» de Madrid. Fecha de nacimiento: 12 de agosto de 1947.

Doña María Jesús Cardenal Sánchez, A10EC3235, para el 
Instituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Francisco Ruiz 
Jarabo» de Tarancón. Fecha de nacimiento: 17 de agosto de 1948.

Doña María del Carmen González Teixeira, A10EC3236, para 
el Instituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Barrio El 
Calvario» de Vigo. Fecha de nacimiento: 18 de agosto de 1948.

Doña Ana Roig Guardiola, A10EC3237, para el Instituto Na
cional de Enseñanza Media (mixto) «Mosén Alcover» de Mana- 
cor. Fecha de nacimiento-. 30 de noviembre de 1941.

Doña Isabel Gutiérrez González, A10EC3238, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (masculino) «Claudio Moyano» de 
Zamora. Fecha de nacimiento: 15 de septiembre de 1937.

Don Pablo Carbonell Dolz, A10EC3239, para el Instituto Na
cional de Enseñanza Media (mixto) de Liria. Fecha de naci
miento: 30 de enero de 1947.

Doña María Juana Ladaria Ferrer, A10EC3240, para el Insti
tuto Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Cardenal Belluga» 
de Callosa de Segura. Fecha de nacimiento: 30 de agosto de 1945.



Doña María Victoria Ormaechea Aguirre, A10EC3241, para 
el Instituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) de Santurce. 
Fecha de nacimiento: 10 de septiembre de 1946.

Doña María de los Angeles Santa y Bañeres, A10EC3242, para 
el Instituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) de Tárrega- 
Bellpuig. Fecha de nacimiento: 17 de junio de 1948.

Doña Marina Navarro Baquero, A10EC3243, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (mixto) de Onda. Fecha de naci
miento*. 10 de julio de 1947.Doña Amalia Balea Santiago, A10EC3244, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (mixto) de Vélez-Málaga. Fecha 
de nacimiento: 22 de junio de 1943.

Doña Raquel Antonia Amor Zamora, A10EC3245, para el Insti
tuto Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Padre Vives Vich» 
de Igualada Fecha de nacimiento: 3 de agosto de 1939.

Don Jesús Manuel Pintor Mazeda, A10EC3246, para el Insti
tuto Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Barrio Monelos» 
de La Coruña. Fecha de nacimiento: 9 de junio de 1933.

Doña María Jesús Zuazo y Antía, A10EC3247, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (mixto) de Vergara. Fecha de na
cimiento: 7 de abril de 1946.Don José Antonio Gallegos Rosillo, A10EC3248, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Licinio de la Fuente» de 
Coín. Fecha de nacimiento: 16 de noviembre de 1944.

Doña Juana Teresa Vidal y Salvador, A10EC3249, para el Ins
tituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) de Vinaroz. Fe
cha de nacimiento: 19 de abril de 1946.

Doña María Isabel Rodilla González, A10EC3250, para el 
Instituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Pedro Muñoz 
Seca» de Puerto de Santa María. Fecha de nacimiento: 11 de 
septiembre de 1947.Don Pablo Casado y Solana, A10EC3251, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (femenino) «Santa Catalina de 
Alejandría» de Jaén. Fecha fe nacimiento: 19 de julio de 1947.

Don José Areán y Fernández, A10EC3252, para el Instituto Na
cional de Enseñanza Media (mixto) «San Juan de la Cruz» de 
Ubeda. Fecha de nacimiento: 1 de octubre de 1946.

Don Juan Herrero Cecilia, A10EC3253, para el Instituto Na
cional de Enseñanza Media (mixto) de Cuéllar. Fecha de naci
miento: 26 de julio de 1945.

Doña María del Milagro Revest Mira, A10EC3254, para el Ins
tituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Santa María de 
Ibiza» de Ibiza. Fecha de nacimiento: 29 de diciembre de 1930.

Don Alfonso Carmona González, A10EC3255, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (masculino) de Lorca. Fecha de 
nacimiento: 28 de septiembre de 1943.

Doña María Blanca González Marimón, A10EC3256, para el 
Instituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Padre Luis 
Coloma» de Jerez de la Frontera. Fecha de nacimiento: 1 de 
septiembre de 1943.

Doña Hortensia de Paz y Fernández, A10EC3257, para el Ins
tituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Ramiro II» de La 
Robla. Fecha de nacimiento*. 16 de septiembre de 1947.

Doña Elvira Ruiz Page, A10EC3258, para el Instituto Nacional 
de Enseñanza Media (mixto) de Cambados. Fecha de nacimiento: 
23 de enero de 1941.

Don Paulino del Molino Dueñas, A10EC3259, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (mixto) de Onteniente. Fecha de 
nacimiento: 27 de junio de 1945.

Don Enrique Burches Bellver, A10EC3260, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (mixto) de Fraga. Fecha de naci
miento: 8 de abril de 1945.

Doña Montserrat. Figuerola y Durán, A10EC3261, para el Ins
tituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Bernardo de Bal- 
buena» de Valdepeñas. Fecha de nacimiento: 27 de noviembre 
de 1918.

Doña Franpoise Paule Andrieu Batigne, Al0EC3262, para el 
Instituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) de Návalmoral 
de la Mata. Fecha de nacimiento: 14 de enero de 1944.

Doña Carmen Morales San Martín, A10EC3263, para el Institu
to Nacional de Enseñanza Media (mixto) de Pola de Laviana. 
Fecha de nacimiento. 9 de junio de 1943.

Doña María Amparo Vázquez Torres, A10EC3264, para el Ins
tituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Santa Eulalia» de 
Mérida. Fecha de nacimiento: 15 de abril de 1942.

Don Angel Larraya Aristu, A10EC3265, para el Instituto Na
cional de Enseñanza Media (mixto) de Isla Cristina. Fecha de 
nacimiento: 10 de noviembre de 1943.

Doña María Jesús Calabuig Martínez, A10EC3266, para el 
Instituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) de Don Benito- 
Villanueva de la Serena. Fecha de nacimiento: 9 de septiembre 
de 1946.

Don Francisco Pujante Cuello, A10EC3267, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Francisco Rodríguez 
Marín» de Osuna. Fecha de nacimiento*. 27 de marzo de 1935

Don Antonio Guerra Gil, A10EC3268, para el Instituto Nacio
nal de Enseñanza Media (mixto) de Rota. Fecha de nacimiento 
23 de noviembre de 1935.

Doña Enriqueta de la Fuente Cullell, A10EC3269, para el Ins
tituto Nacional de Enseñanza Media (mixto) de Peñarroya-Pue- 
blonuevo. Fecha de nacimiento: 22 de mayo de 1949.

3.° Que todos los Catedráticos cuyos nombramientos se pro
ponen ingresen en el Cuerpo de Catedráticos Numerarios de 
Institutos Nacionales de Enseñanza Media con el sueldo y demás 
emolumentos que según liquidación reglamentaria les correspon

dan, de acuerdo con la Ley 31/1965, de 4 de mayo, sobre retri
buciones de los funcionarios de la Administración Civil del Esta
do, y la 29/1974, de 24 de julio, sobre modificación de los mismos 
(«Boletín Oficial del Estado» del 26).

4.° Declarar desiertas las cátedras convocadas de los Insti
tutos Nacionales de Enseñanza Media de Mellid (mixto) y Turón 
(mixto), cuya futura provisión se anunciará al turno que co
rresponda.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 15 de septiembre de 1975.—P. D., el Director general 

de Personal, Antonio de Juan.
Ilmo. Sr. Director general de Personal.

19897       ORDEN de 15 de septiembre de 1975 por la que se                               nombran Catedráticos numerarios de Institutos Na
cionales de Enseñanza Media en virtud de oposición, 
turno libre, convocada por Orden de 5 de marzo 
de 1974.

Ilmo. Sr.: A propuesta del Tribunal de oposiciones turno libre, 
a Cátedras de «Lengua y Literatura Españolas» de Institutos 
Nacionales de Enseñanza Media,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero. Aprobar el expediente de oposiciones, turno libre, 

a Cátedras de «Lengua y Literatura Españolas» de Institutos Na
cionales de Enseñanza Media, convocadas por Orden ministerial 
de 5 de marzo de 1974 («Boletín Oficial del Estado» del 19).

Segundo. Nombrar, en virtud de oposición, Catedráticos nu
merarios de «Lengua y Literatura Españolas» de Institutos Na
cionales de Enseñanza Media en los destinos que se indican, a 
los opositores que a continuación se expresan, a los que se asigna 
el correspondiente número de Registro de Personal:

Doña Eloísa Palomar Alvarez, A10EC3270, para el Instituto Na- 
cional de Enseñanza Media (mixto) «Gómez Moreno», de Madrid, 
primera Cátedra. Fecha de nacimiento: 15 de marzo de 1947. 

Doña Gloria Irene Alvaro y Sanz, A10EC3271, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (mixto) «Ordoño II», de León, pri
mera Cátedra. Fecha de nacimiento: 5 de abril de 1947

Doña Mercedes Navarro y Carrió, A10EC3272, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (mixto), de Hellín, primera Cáte
dra. Fecha de nacimiento: 23 de octubre de 1947.

Doña María Remedios Casamar Pérez, A10EC3273, para el ins
tituto Nacional de Enseñanza Media (mixto), de Loja, primera 
Cátedra. Fecha de nacimiento: 28 de febrero de 1926.

Don Gerardo Muñoz Sánchez-Brunete, A10EC3274, para el Ins
tituto Nacional de Enseñanza Media «Barrio Orcasitas» (mixto), 
de Madrid, primera Cátedra. Fecha de nacimiento: 8 de septiem
bre de 1947

Don Miguel Martinón Cejas, A10EC3275, para el Instituto Na
cional de Enseñanza Media (mixto), de Tarancón, primera cáte
dra. Fecha de nacimiento: 1 de febrero de 1945.

Don Antonio Rodríguez Almodóvar, A10EC3276, para el Insti
tuto Nacional de Enseñanza Media (mixto), de Osuna, primera 
Cátedra. Fecha de nacimiento: 14 de abril de 1941. ,

Doña María del Mar Venegas García, A10EC3277, para el 
Instituto Nacional de Enseñanza Media (mixto), de Paterna, .se
gunda Cátedra, por transformación de la Sección Delegada anun
ciada a oposición. Fecha de nacimiento: 3 de marzo de 1945.

Doña María Teresa Olivera y Santos. A10EC3278, para el Ins
tituto Nacional de Enseñanza Media «Bernat Metge» (femenino), 
de Barcelona. Fecha de nacimiento: 21 de septiembre de 1948.

Don Ramón Antonio Fraga García, A10EC3279, para e1 Insti
tuto Nacional de Enseñanza Media (mixto), de Cambados, pri
mera Cátedra. Fecha de nacimiento: 25 de junio de 1943.

Don Eladio José Rodríguez Gandoy, A10EC3280, para el Insti
tuto Nacional de Enseñanza Media (mixto), de Santa Eugenia 
de Ribeira, segunda Cátedra. Fecha de nacimiento: 12 de mayo 
de 1946. 

Don Lucinio Anaya Acebes, A10EC3281, para el Instituto Na
cional de Enseñanza Media (mixto), de Aranda de Duero, prime
ra Cátedra. Fecha de nacimiento: 13 de febrero de 1936.

Don Vicente Beltrán Pepío, A10EC3282, para el Instituto Na
cional de Enseñanza Media (mixto), de Vich, segunda Cátedra. 
Fecha de nacimiento: 6 de junio de 1948.

Don Tomás del Campo y Abón, A10EC3283, para el Instituto 
Nacional de Enseñanza Media (mixto), de Ecija, primera Cátedra. 
Fecha de nacimiento: 11 de junio de 1940.

Doña Guadalupe Sánchez Enríquez, A10EC3284, para el Insti- 
tuto Nacional de Enseñanza Media (mixto), de Tárrega-Bellpuig, 
primera Cátedra. Fecha de nacimiento: 20 de octubre de 1940.

Don Elias Serra Martínez, A10EC3285. para el Instituto Na
cional de Enseñanza Media (mixto), de Alcira, primera Cátedra. 
Fecha de nacimiento: 28 de noviembre de 1947.

Doña Margarita Diez Echarri García A10EC3286, para el Ins
tituto Nacional de Enseñanza Media (mixto), de Turón, primera 
Cátedra. Fecha de nacimiento: 19 de julio de 1944.

Doña María Josefa Roca y Serrano, A10EC3287, para el Insti
tuto Nacional de Enseñanza Media (mixto), de Gandía, primera 
Cátedra. Fecha de nacimiento: 24 de agosto de 1949.


